
ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
         HUYỆN ỦY BÁC ÁI                                                  

                        *                                  Bác Ái, ngày      tháng 01 năm 2024    

               Số      -KH/HU 

 

KẾ HOẠCH 
Khắc phục tồn tại, hạn chế tại Thông báo kết luận số 613-TB/TU  

ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

      ----- 

 

Thực hiện Thông báo kết luận số 613-TB/TU, ngày 18/7/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc tổ chức thực hiện Quy chế làm việc 

của một số cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy ban 

hành kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế được chỉ ra, cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát huy những kết quả đạt được, tiếp tục thực hiện nghiệm, hiệu quả quy 

chế làm việc của cấp ủy các cấp đảm bảo thực hiện đúng các nguyên tắc lãnh đạo 

của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phục 

trách, tạo sự đoàn kết, thống nhất quan điểm; nâng cao năng lực, phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng gắn chặt chẽ với Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. 

- Khắc phục triệt để Thông báo kết luận số 613-TB/TU, ngày 18/7/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc tổ chức thực hiện Quy chế làm 

việc của một số cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy các cấp, nhất là người đứng đầu 

cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện quy chế làm việc. 

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH KHẮC PHỤC 

1. Một số cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

quy chế làm việc chưa đầy đủ, kịp thời có việc chưa chủ động; chưa rà soát bổ 

sung quy chế làm việc kịp thời; nhiệm vụ, quyền hạn của tập thể, cá nhân chưa đầy 

đủ, rõ ràng, cụ thể, còn thiếu sót, dẫn đến khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện (khắc phục ngay trong quý I/2024). 

2. Phương thức lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng tuy có đổi mới nhưng 

chưa thật mạnh mẽ; một số cấp ủy chưa mạnh dạn, chủ động đề xuất tham gia ý 

kiến liên quan đến nhiệm vụ được phân công, phụ trách trong hội nghị tập thể để 

thảo luận, bàn bạc, thống nhất nội dung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; còn có biểu 

hiện né tránh, ngại va chạm; thực hiện chất vấn trong Đảng chưa thường xuyên 

(khắc phục thường xuyên). 
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3. Một số cấp ủy viên tham dự sinh hoạt, hội họp chưa đầy đủ (khắc phục 

ngay trong Quý I/2024). 

4. Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của Đảng bộ, tổ chức đảng 

hàng năm vẫn còn chưa bảo đảm theo quy chế làm việc (khắc phục ngay trong 

năm 2024). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức của cấp uỷ viên, nhất là người 

đứng đầu cấp ủy, tồ chức đảng trong việc thực hiện quy chế làm việc. Mỗi cấp ủy 

viên phải chấp hành, thực hiện đầy đủ các nguyên tắc sinh hoạt đảng, nhất là 

nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Thực hiện 

nghiêm chế độ hội họp, hội nghị; chế độ báo cáo, cung cấp thông tin,... bàn bạc, 

thảo luận dân chủ, công khai, minh bạch trong cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy, tổ 

chức đảng và kết luận từng vấn đề cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thống nhất. 

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của cấp ủy, tổ chức đảng, cập 

nhật những điểm mới theo quy định của Trung ương, của tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.  

3. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của 

tập thể cấp uỷ, tổ chức đảng và của từng đồng chí thành viên, từ đó nâng cao năng 

lực, vai trò lãnh đạo của Đảng; phát huy năng lực, trách nhiệm của mỗi thành viên 

trong tập thể lãnh đạo cấp ủy, tổ chức đảng, tạo sự đoàn kết thống nhất trong nội 

bộ về nhận thức và hành động trong thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng. 

4. Hướng dẫn và tăng cường kiểm tra, giám sát việc xây dựng và tổ chức 

thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở trực thuộc để phát huy ưu điểm, kịp 

thời chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện. 

5. Hằng năm, gắn việc kiểm điểm tập thể, cá nhân về vai trò, trách nhiệm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng, hệ thống chính trị với việc chấp hành quy chế làm việc của từng thành viên 

cấp ủy, tổ chức đảng là biện pháp để nâng cao năng lực, đổi mới phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng, tăng cường đoàn kết, thống nhất trong cấp ủy, tổ chức 

đảng của đơn vị, địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ chức cơ sở đảng: Căn cứ Kế hoạch này, xác định rõ những vấn đề 

tồn tại, hạn chế tại địa phương xây dựng kế hoạch xác định rõ lộ trình, đề ra nhiệm 

vụ, giải pháp khắc phục triệt để. 

2. Ban Tổ chức Huyện uỷ: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan 

tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi bổ sung quy 

chế làm việc của Huyện ủy khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh; 
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hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc theo 

quy định hiện hành.  

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tuyên truyền đến cấp ủy, tổ chức đảng các 

cấp thực hiện nghiêm nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng và phương thức lãnh đạo, 

cầm quyền của Đảng; tuyên truyền phương pháp công tác, lề lối làm việc của các 

cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh 

đạo, chỉ đạo thông suốt từ cấp ủy huyện đến cấp ủy cơ sở. 

4. Văn phòng Huyện ủy: hướng dẫn nghiệp vụ lưu trữ hồ sơ, tài liệu; ghi 

chép biên bản, kết luận các cuộc họp, hội nghị của cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy, 

tổ chức đảng đầy đủ theo quy định. Hướng dẫn công tác báo cáo việc quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản của Đảng theo quy định. 

5. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: Phối hợp với các Ban đảng Huyện ủy tham 

mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy 

chế làm việc của cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy. 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, các ban đảng Huyện ủy theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện 

ủy kết quả thực hiện theo quy định. 

 

 

 

Nơi nhận:                                              T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,                                                            BÍ THƯ  

- Các Ban đảng Huyện ủy,                                         
- Các tổ chức cơ sở đảng, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.                   

 

 

 

 

               Mẫu Thái Phương 
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